
РЕШЕНИЕ

по делу № 013/06/64-388/2019

 

08.08.2019 г. г. Саранск

15:00 пр. Ленина,14

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Мордовия (далее - Мордовское УФАС России) по контролю в сфере закупок
(далее – Комиссия) в составе:

председатель Комиссии:

<…..>,

члены Комиссии:

<…..>,

в присутствии:

<…..>,

рассмотрев 08 августа 2019 года жалобу ООО «Монолит» (далее – Заявитель) на
действия муниципального бюджетного учреждения городского поселения
Рузаевка «Городское хозяйство» (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона № 0309300068119000025 на выполнение работ по капитальному ремонту
Площади Железнодорожников в городском поселении Рузаевка, в рамках
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской
среды на территории городского поселения Рузаевка на 2018-2024 годы» (далее –
Аукцион), и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
пунктом 3.30 Административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее -
Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

В Мордовское УФАС России 02.08.2019 поступила жалоба от Заявителя на
действия Заказчика.

Уведомлением Мордовского УФАС России от 02.08.2019 № 494 рассмотрение



жалобы назначено на 08.08.2019 года в 15 часов 00 минут.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы и в результате осуществления в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки, Комиссия
Мордовского УФАС России установила следующее.

Заказчиком 22.07.2019 г. в Единой информационной системе в сфере закупок по
адресу: http://zakupki.gov.ru, одновременно на сайте ЗАО «Сбербанк-АСТ»,
размещены извещение и документация о проведении Аукциона (изменения
извещения о проведении электронного аукциона от 26.07.2019 №ИИ1).

Начальная (максимальная) цена контракта: 50 000 000  рублей.

Дата окончания срока подачи заявок: 05.08.2019 09:00 (мск).

Дата и время проведения аукциона в электронной форме: 05.08.2019 13:00.

1. Заявитель указывает, что Приказ Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору от 16 февраля 2017 г. N 58 утратил силу, а
заказчик установил неправомерное требование к форме выписки СРО.

Согласно ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки, в том числе: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно п. 2 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1
части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларацию о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

Пунктом 1 Приказа Ростехнадзора от 04.03.2019 N 86 "Об утверждении формы
выписки из реестра членов саморегулируемой организации" (Зарегистрировано в
Минюсте России 08.04.2019 N 54313) утверждена форма выписки из реестра членов
саморегулируемых организаций.

Согласно п. 2 Приказа Ростехнадзора от 04.03.2019 N 86 "Об утверждении формы
выписки из реестра членов саморегулируемой организации" (Зарегистрировано в
Минюсте России 08.04.2019 N 54313) приказ Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному надзору от 16 февраля 2017 г. N 58



"Об утверждении формы выписки из реестра членов саморегулируемой
организации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
13 марта 2017 г., регистрационный N 45921; официальный интернет-портал
правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 14 марта 2017 г.) признан
утратившим силу.

Между тем, Комиссией Мордовского УФАС России установлено, что согласно
аукционной документации, размещенной 26.07.2019 года, в п.23.2 информационной
карты указано:

«2. Документы, подтверждающие соответствие участника аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ, или копии этих документов:

- копия действующей в соответствии с ГрК РФ выписки из реестра членов
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства по форме,
утвержденной Приказом Ростехнадзора от 04.03.2019 № 86. Перечисленные выше
требования не распространяются на участника электронного аукциона в случаях,
предусмотренных ч.2.1, 2.2 ст. 52 ГрК РФ».

Таким образом, довод жалобы Заявителя является необоснованным.

2. В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования.

В соответствии с частью 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
статьи 31 Закона о контрактной системе дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг установлены постановлением Правительства Российской Федерации
от 04.02.2015 №99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям» (далее –Постановление



Правительства № 99). Соответствие участников закупки указанным требованиям
подтверждается документами, предусмотренными приложением № 1 и № 2 к
Постановлению Правительства № 99.

В соответствии с подпунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе (в
редакции № 56 от 27.06.2019) вторая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи
31 Закона о контрактной системе, или копии этих документов, а также декларация
о соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами
3 - 9 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

Вышеуказанной нормой Закона о контрактной системе установлен
исчерпывающий перечень документов, подлежащих предоставлению участниками
закупок в составе своих заявок на участие в Аукционе в качестве подтверждения
требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе

При этом, согласно части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе, требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и информации,
за исключением предусмотренных частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе документов и информации, не допускается.

Пунктом 23.2 информационной карты документации об Аукционе установлено, что
вторая часть заявки на участие в Аукционе должна содержать, в том числе
следующее:

«3. Документы, подтверждающие соответствие участника аукциона требованиям,
установленным частью 2 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, или
копии этих документов:

- копия исполненного контракта (договора);

- копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона
"О бухгалтерском учете", и подтверждающего (подтверждающих) стоимость
исполненного контракта (договора) (за исключением случая, если застройщик
является лицом, осуществляющим строительство). Указанный документ
(документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

- копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при которых разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с законодательством о
градостроительной деятельности). Указанный документ должен быть подписан не
ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке».

На основании вышеизложенного, Комиссия Мордовского УФАС России приходит к
выводу, что действия Заказчика, установившего в документации об Аукционе
излишнее требование к составу заявки участника закупки, а именно
предоставление документов, подтверждающих соответствие участника закупки



дополнительным требованиям, нарушают часть 6 статьи 66 Закона о контрактной
системе, что содержит признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь п. 1 ч. 15, п. 2 ч. 22 ст. 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Мордовского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Монолит» на действия муниципального бюджетного
учреждения городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство» при
проведении электронного аукциона № 0309300068119000025 на выполнение работ
по капитальному ремонту Площади Железнодорожников в городском поселении
Рузаевка в рамках реализации муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на территории городского поселения Рузаевка на
2018-2024 годы» обоснованной в части довода 2.

2. Признать действия Заказчика нарушением ч. 6 ст. 66 Закона о контрактной
системе.

3. Выдать обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела должностному лицу для решения вопроса о
возбуждении производства об административном правонарушении.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.

<…..>


